RESPONDO

Respondo dizendo que Platão, reconhecido como o primeiro que falara sobre as idéias, não atribuía à matéria-prima qualquer idéia, pois concebia as idéias como causas

³⁴ AGOSTINHO, *Sobre as Oitenta e Três Diversas Questões* (De Diversis Quaestionibus Octoginta Tribus) - questão 46.

autem prima non erat causatum ideae, sed erat ei concausa. Posuit enim duo principia ex parte materiae, scilicet magnum et parvum; sed unum ex parte formae, scilicet ideam. Nos autem ponimus materiam esse causatam a Deo; unde necesse est ponere quod aliquo modo sit eius idea in Deo, cum quidquid ab ipso causatur, similitudinem ipsius utcumque retineat. Sed tamen, si proprie de idea loquamur, non potest poni quod materia prima habeat per se ideam in Deo distinctam ab idea formae vel compositi: quia idea proprie dicta respicit rem secundum quod est producibilis in esse; materia autem non potest exire in esse sine forma, nec e converso. Unde proprie idea non respondet materiae tantum, neque formae tantum; sed toti composito respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam et quantum ad materiam. Si autem large accipiamus ideam pro similitudine vel ratione, tunc illa possunt per se distinctam habere ideam quae possunt distincte considerari, quamvis separatim esse non possint; et sic nihil prohibet materiae primae etiam secundum se ideam esse.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

1. Ad primum igitur dicendum, quod quamvis materia prima sit informis, tamen inest ei imitatio primae formae: quantumcumque enim debile esse habeat, illud tamen est imitatio primi entis; et secundum hoc potest habere similitudinem in Deo.

2. Ad secundum dicendum, quod ideam et ideatum non oportet esse similia secundum conformitatem naturae, sed secundum

previamente idealizadas. A matéria-prima não era causada da idéia, mas era sua concausa. Propôs, por isso, dois princípios da matéria, o grande e o pequeno; sendo um da forma, isto é, a idéia. Porém, concebemos a matéria como causada por Deus; por isso, é necessário estabelecer que Ele possui, de algum modo, sua idéia, pois tudo que existe é, por Ele causado, compartilhando por semelhança. Mas se definimos propriamente a idéia, não é possível afirmarmos que exista uma idéia distinta da matéria-prima em Deus em forma e composto, isto porque as idéias propriamente ditas se referem à coisa, revelando-se no ser. A matéria prima, porém, não pode ser vista existindo destituída de uma forma e nem o contrário. Por isso, a idéia, propriamente, não corresponde somente à matéria nem somente à forma, mas a todo o composto, que é fator produtivo de todas as coisas, tanto pela forma, quanto pela matéria. Porém, se tomarmos em sentido amplo, a idéia pela semelhança ou razão, perceberemos distintas idéias nas coisas, sendo possível de se conceber as idéias distintamente, ainda que não separáveis. Nada proíbe, então, que exista uma idéia de matéria-prima.

RESPOSTAS AS OBJEÇÕES

1. Respondo à primeira objeção dizendo que, embora a matéria-prima seja informe, cabe-lhe a imitação da forma primeira; mas, mesmo que ela exista debilmente, ela continuará como imitação do primeiro ente; por isto, há possibilidade de semelhança em Deus.

2. Respondo à segunda dizendo que, entre a idéia e o idealizado, não é necessária semelhança natural, mas apenas por representação; por isso, a

repraesentationem tantum; unde et rerum compositorum est simplex idea; et similiter existentis in potentia est idealis similitudo actu.

3. Ad tertium dicendum, quod quamvis materia secundum se esse non possit, tamen potest secundum se considerari; et sic potest habere per se similitudinem.

4. Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de idea practica actu vel virtute, quae est rei prout est in esse producibilis; et talis idea materiae primae non convenit.

idéia das coisas compostas é simples, e, semelhantemente, a das coisas existentes em potência é semelhança ideal em ato.

3. Respondo à terceira dizendo que, embora a matéria não possa existir por si, ela pode ser assim concebida; tendo, portanto, semelhança.

4. Respondo à quarta objeção dizendo que a razão procedente da idéia prática atual ou virtual pertence à coisa, na medida em que é produzível, pois tal idéia de matéria-prima não lhe convém.

RESPONSIONES AD CONTRARIA

1. Ad primum quod in contrarium obiicitur, dicendum, quod materia non procedit in esse a Deo nisi in composito; et sic ei idea, proprie loquendo, respondet.

2. Et similiter dicendum ad secundum, quod materia, proprie loquendo, non habet essentiam, sed est pars essentiae totius.

RESPOSTAS AS CONTRARIAS

1. À primeira objeção, respondo dizendo que a matéria não passa a existir por Deus senão em composição; e assim uma idéia, em sentido próprio, Lhe corresponde.

2. Assim, respondemos à segunda objeção contrária, pois a matéria, propriamente falando não possui essência, mas é parte da essência total.

ARTICULUS 6

Sexto quaeritur utrum in Deo sit idea eorum quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.

E, inicialmente, parece que não.

1. Quia nihil habet ideam nisi quod habet esse determinatum. Sed illud quod nec fuit, nec est, nec erit, nullo modo habet esse terminatum. Ergo nec ideam.

2. Sed dicebat, quod quamvis non habeat esse terminatum in se, habet tamen esse terminatum in Deo. Sed Contra, ex hoc est aliquid terminatum quod unum ab alio distinguitur. Sed omnia, prout sunt in Deo, sunt unum, et ab invicem indistincta. Ergo nec

ARTIGO 6

No sexto Artigo, pergunta-se se, em Deus, há a idéia destas coisas que não são, não serão e não foram.

Et videtur quod non.

1. Porque não há idéia senão do ser determinado. Mas o elemento que não foi, não é e nem será, de nenhum modo possui uma existência completa e nem idéia.

2. Mas poderia-se dizer que, embora não detenha uma existência completa em si, o possuiria terminada em Deus. Mas, em sentido contrário, afirma-se que algo é terminado quando se distingue de outro. Contudo, todas as coisas, enquanto existindo em Deus,

etiam in Deo habet esse terminatum.

3. Praeterea, Dionysius [De div. nom. **5, 8**] dicit, quod exemplaria sunt divinae et bonae voluntates, quae sunt praedeterminativae et effectivae rerum. Sed illud quod nec fuit, nec est, nec erit, nunquam fuit praedeterminatum a divina voluntate. Ergo non habet ideam vel exemplar in Deo.

4. Praeterea, idea ordinatur ad rei productionem. Si ergo sit idea eius quod nunquam in esse producit, videtur quod sit frustra; quod est absurdum; ergo et cetera.

são unas e reciprocamente indistintas. Logo, nem mesmo em Deus são completas.

3. Ademais, Dionísio³⁵ dizia que os modelos são vontades divinas e boas, predeterminativas e efetivas em relação às coisas realmente existentes. Contudo, isto que não foi, não é e não será, nunca foi predeterminado pela vontade divina. Logo, não há idéia ou exemplo dos mesmos em Deus.

4. Ademais, a idéia é ordenada para a produção da coisa. Logo, se existe uma idéia, mas cuja existência nunca é produzida, é certo ser uma vazia. E isto parece ser absurdo, repetindo-se as conclusões anteriores.

SED CONTRA

2. Sed Contra. Deus habet cognitionem de rebus per ideas. Sed ipse cognoscit ea quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, ut dictum est supra in Quaestione de scientia Dei. Ergo est in eo idea etiam eorum quae nec sunt, nec fuerunt, nec erunt.

2. Praeterea, causa non dependet ab effectu. Sed idea est causa essendi rem. Ergo non dependet ab esse rei aliquo modo: potest igitur esse etiam de his quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.

RESPONDEO

Responsio. Dicendum, quod idea proprie dicta respicit practicam cognitionem non solum in actu, sed in habitu. Unde, cum Deus de his quae facere potest, quamvis nunquam sint facta nec futura, habeat cognitionem

EM SENTIDO CONTRÁRIO

1. Mas, contrariando o que fora dito acima, sabe-se que Deus possui o conhecimento das coisas pelas idéias, mas, como Ele conhece propriamente as coisas que não são, não serão e não foram, como fora dito acima na Questão sobre a ciência divina, então, existe, Nele, também a idéia destas coisas, ou seja, idéias que não são, não foram e que não serão.

2. Ademais, a causa não depende do efeito. A idéia é a causa da existência das coisas. Logo, a idéia não depende da existência da coisa. Portanto, ela pode existir sobre as coisas que não são, não serão e não foram.

RESPONDO

Respondo dizendo que a idéia propriamente dita diz respeito ao conhecimento prático não somente em ato, mas também em hábito. Por isso, Deus, acerca destas coisas que é capaz de fazer, mesmo que nunca venha a

³⁵ DIONÍSIO AREOPAGITA. *Sobre os Nomes Divinos*, V,8.

virtualiter practicam, relinquitur quod idea possit esse eius quod nec est, nec fuit, nec erit; non tamen eodem modo sicut est eorum quae sunt, vel erunt, vel fuerunt; quia ad ea quae sunt, vel erunt, vel fuerunt, producenda, determinatur ex proposito divinae voluntatis, non autem ad ea quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt; et sic huiusmodi habent quodammodo indeterminatas ideas.

concretizá-las no futuro, possui virtualmente o conhecimento prático, sendo possível, pois, que uma idéia possa existir Nele, mesmo que se refira a uma coisa que não existe, nunca existiu e, também, nunca existirá. Todavia, Ele não possui as idéias que se referem ao que é, ao que foi e ao que será de um mesmo modo, já que estas coisas que são, foram e serão produzidas, determinam-se por um propósito da vontade divina que não provém das coisas às quais se refere. Ora, de forma inversa, as coisas que não são, não serão e não foram possuem, de uma certa forma, as idéias indeterminadas.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

RESPOSTAS AS OBJEÇÕES

1. Ad primum igitur dicendum, quod quamvis quod nec est, nec fuit, nec erit, non habeat esse determinatum in se, est tamen determinate in Dei cognitione.

1. Respondo ao primeiro, portanto, dizendo que, mesmo que a coisa que não é, não foi e nunca será, não possua ser determinado em si, ela determinadamente existe no conhecimento divino.

2. Ad secundum dicendum, quod aliud est esse in Deo, et aliud in cognitione Dei: malum enim non est in Deo, sed est in scientia Dei. Secundum hoc enim aliquid esse dicitur in Dei scientia quod a Deo cognoscitur; et quia Deus cognoscit omnia distincte, ut in praecedenti Quaestione dictum est, ideo in eius scientia res distinctae sunt, quamvis in ipso sint unum.

2. Respondo ao segundo dizendo que uma coisa é a existência em Deus e outra é no conhecimento de Deus. Por isso, pode-se dizer que o mal não existe em Deus, mas está em sua ciência. Por isso, pode-se dizer que algo está na ciência divina quando conhecido por Deus. Como Deus conhece todas as coisas distintamente, como fora dito na Questão anterior, é certo, pois, que, em sua ciência, existem coisas distintas mesmo que unidas Nele.

3. Ad tertium dicendum, quod quamvis Deus nunquam voluerit producere huiusmodi res in esse quarum ideas habet, tamen vult se posse eas producere, et se habere scientiam eas producendi; unde et Dionysius non dicit quod ad rationem exemplaris exigeretur voluntas praedefiniens et efficiens, sed

3. Respondo ao terceiro dizendo que, embora Deus nunca tenha desejado produzir um certo tipo de coisas cujas idéias possui; Ele deseja podê-las produzir pela ciência de sua produção. Por isso Dionísio não disse que a vontade predefinida e eficiente é exigida pela presença do modelo, mas que este relaciona-se com a vontade

definitiva et effectiva.

4. Ad quartum dicendum, quod ideae illae non sunt ordinatae a divina cognitione ad hoc ut secundum eas aliquid fiat, sed ad hoc quod secundum eas aliquid fieri possit.

ARTICULUS 7

Septimo quaeritur utrum accidentia habeant ideam in Deo.

Inicialmente, parece que não.

1. Quia idea non est nisi ad cognoscendum et ad causandum res. Sed accidens cognoscitur per substantiam, et ex eius principii causatur. Ergo non oportet quod in Deo ideam habeat.

2. Sed dicebat, quod accidens cognoscitur per substantiam cognitione quia est, non autem cognitione quid est. – Sed Contra, quod quid est significat definitio rei, et maxime ratione generis. Sed in definitionibus accidentium ponitur substantia, ut dicitur VI Metaphysicor et subiectum, ita quod subiectum ponitur loco generis, ut Commentator ibidem dicit, ut cum dicitur : simum est nasus curvus. Ergo etiam quantum ad cognitionem quid est accidens per substantiam cognoscitur.

3. Praeterea, omne quod habet ideam, est participativum ipsius. Sed accidentia nihil participant; cum participare sit tantum substantiarum, quae aliquid recipere possunt; ergo non habent ideam.

definida e efetiva.

4. Respondo ao quarto dizendo que estas idéias não são ordenadas pelo conhecimento divino com o intuito de que as coisas sejam efetivamente feitas a partir delas, mas são ordenadas pelo fato de que algumas coisas « possam » ser feitas a partir delas.

ARTIGO 7

No sétimo Artigo, pergunta-se se há a idéia dos acidentes em Deus.

Et videtur quod non.

1. Porque a idéia não existe senão devido à coisa conhecida e causada. Todavia, o acidente é conhecido pela substância, e causado por seus princípios. Logo, não é preciso que haja sua idéia em Deus.

2. Todavia, afirmava que os acidentes são conhecidos pela substância do conhecimento ‘do que existe’, porém, não pelo conhecimento do ‘porquê existe’. Mas, em contrário, ‘aquilo que é’ significa a definição da coisa, sendo maximamente a razão do gênero. Mas há substância nas definições de acidente, como fora dito no livro VI da *Metafísica*³⁶, de modo que o sujeito fica no lugar do gênero, como confirma o Comentador³⁷, dizendo que: ‘o nariz curvo é chato’. Logo, isto também ocorre quanto ao conhecimento, que é acidente, pela substância conhecida.

3. Ademais, toda coisa detentora de uma idéia é sua participante, mas os acidentes não participam de nada, isto porque participar é próprio somente das substâncias que, aliás, podem receber algo. Logo, os acidentes não têm idéia.

³⁶ ARISTÓTELES. *Metafísica*, VI, 4 (1 030 b 1 4).

³⁷ IDEM. *Física*, II, 2 (194 a 3).

4. Praeterea, in illis quae dicuntur per prius et posterius, non est accipere ideam communem, sicut in numeris et figuris, secundum opinionem Platonis, ut patet in III Metaphys. et in I Ethic. ; et hoc ideo quia primum est quasi idea secundi. Sed ens dicitur de substantia et accidente per prius et posterius. Ergo accidens non habet ideam sed substantia est ei loco ideae.

4. Ademais, naqueles denominados do anterior e do posterior, não se está a receber uma idéia comum, como no número e na figura, seguindo a opinião de Platão, como aparece na *Metafísica*³⁸ e na *Ética*³⁹. Isto idealmente, porque o primeiro é como a idéia do segundo. Todavia, o ente é denominado da substância e do acidente, do anterior para o posterior. Logo, o acidente não possui idéia alguma, mas detém uma substância, que toma o lugar da idéia.

SED CONTRA

Em Sentido Contrário

1. Omne quod est causatum a Deo, habet ideam in ipso. Sed Deus causa est non solum substantiarum, sed etiam accidentium. Ergo accidentia habent ideam in Deo.

1. Há idéia em Deus de tudo que por Ele é causado. Ora, Deus não é somente causa das substâncias, mas, também, dos acidentes. Logo, há a idéia dos acidentes em Deus.

2. Praeterea, omne quod est in aliquo genere, oportet reduci in primum illius generis, sicut omne calidum ad calidum ignis. Sed ideae sunt principales formae, ut Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaestionum [qu. 46]. Ergo, cum accidentia sint formae quaedam, videtur quod habeant ideas in Deo.

2. Ademais, tudo que existe em gênero é preciso ser reduzido no primeiro, como toda coisa quente, pelo calor do fogo. Mas as idéias são formas principais, como nos disse Agostinho⁴⁰. Logo, como os acidentes correspondem a formas, parece que suas idéias há em Deus.

RESPONDEO

RESPONDO

Responsio. Dicendum, quod Plato, qui primus introduxit ideas, non posuit ideas accidentium, sed solum substantiarum, ut patet per philosophum in I Metaphys. Cuius ratio fuit, quia Plato posuit ideas esse proximas causas rerum; unde illud cui inveniebat proximam causam praeter ideam, non ponebat habere ideam; et inde est quod ponebat, in his quae dicuntur per prius et posterius, non

Respondo dizendo que Platão, o primeiro a introduzir as idéias, não as determinava como acidentes, mas somente como substâncias, como aparece dito pelo Filósofo no livro I da *Metafísica*⁴¹. A razão disso foi que Platão concebia as idéias como causas próximas das coisas; assim, o que estabelecia como causa próxima e diversa da idéia, não podia corresponder a uma idéia. Assim,

³⁸ IBIDEM. III, 3 (999 a 6).

³⁹ IBIDEM. *Ética a Nicômaco*. I (1 096 a 1 7).

⁴⁰ AGOSTINHO. *Questão 46*, LXXXIII.

⁴¹ ARISTÓTELES. *Metafísica*, I,9 (990 b 27 e 991 b 6).

esse communem ideam, sed primum esse ideam secundi. Et hanc etiam opinionem tangit Dionysius, in V cap. de divinis Nominibus, imponens eam cuidam Clementi philosopho, qui dicebat, superiora in entibus esse inferiorum exemplaria; et hac ratione, cum accidens immediate a substantia causetur, accidentium ideas Plato non posuit. Sed quia nos ponimus Deum immediatam causam uniuscuiusque rei secundum quod in omnibus causis secundis operatur, et quod omnes effectus secundi ex eius praedefinitione proveniant: ideo non solum primorum entium, sed etiam secundorum in eo ideas ponimus et sic substantiarum et accidentium; sed diversorum accidentium diversimode. Quaedam enim sunt accidentia propria ex principiis subiecti causata, quae secundum esse nunquam a suis subiectis separantur. Et huiusmodi una operatione in esse producuntur cum suo subiecto. Unde, cum idea, proprie loquendo, sit forma rei operabilis in quantum huiusmodi, non erit talium accidentium idea distincta, sed subiecti cum omnibus accidentibus eius erit una idea; sicut aedificator unam formam habet de domo et omnibus quae domui accidunt in quantum huiusmodi, per quam, domum cum omnibus talibus suis accidentibus simul in esse producit, cuiusmodi accidens est quadratura ipsius, et alia huiusmodi. Quaedam vero sunt accidentia, quae non sequuntur inseparabiliter suum subiectum, nec ex eius principiis dependent. Et talia producuntur in esse alia operatione praeter operationem qua producitur subiectum; sicut non ex hoc ipso quod homo fit homo sequitur quod sit

estabelecia que, em relação às coisas dispostas pelo ‘posterior e anterior’, não existia uma idéia que lhes fosse comum, mas a primeira conteria a da segunda [pelo viés da participação, da emanação e da perfeição]. Esta mesma opinião fora seguida por Dionísio⁴² proposta a um certo Clemente, Filósofo que afirmava ser a idéia superior nos entes, e inferior nos modelos; por esta razão, como os acidentes são imediatamente causados pela substância, é possível afirmar que Platão não possuía as idéias dos acidentes. Mas, como atribuímos a Deus a característica de ser causa imediata de qualquer coisa, sendo, operação própria em todas as causas segundas, todos os efeitos segundos acabam por Dele provir. Por isso, Lhe atribuímos, não apenas a idéia dos entes primeiros, mas, também, a dos segundos. Ora, não somente Lhe atribuímos a idéia das substâncias, mas a dos acidentes, esses, aliás, inúmeros e existindo de diversos modos. Alguns são acidentes propriamente causados pelos princípios subjetivos que, pela existência, nunca separam-se de seu sujeito específico. Uma operação deste modo produzida é somada ao seu sujeito em sua existência. Então, como a idéia, propriamente falando é forma da coisa operada, ela não é uma idéia distinta de tais acidentes, mas uma idéia subjetiva somada a todos os seus acidentes. Isto se dá tal qual ocorre com o construtor que possui, por si e previamente, a forma da casa construída, bem como todas as coisas referentes a esta construção, ocorrendo efetivamente pelo fato da casa possuir sua existência simultânea a todos os seus acidentes. Nesse